参与本次发行认购，发行人及其主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保

底保收益承诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

本次认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，认购资金安排能够有效维

护发行人及中小股东合法权益符合《实施细则》等法律法规的规定。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体

现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见发行人律师

发行人律师国浩律师（上海）事务所认为：

“综上，本所律师认为，本次发行已获得了必要的批准和授权；本次发行的

发行过程符合《管理办法》、《承销细则》等法律、法规及规范性文件的规定，

发行结果公平、公正；本次发行的《认购邀请书》、《追加认购邀请书》及《申

购报价单》、发行人与认购对象正式签署的《股份认购协议》等法律文书未违反

有关法律、法规的强制性规定，内容合法、有效；本次发行的认购对象具备本次

发行的主体资格，符合《管理办法》及《承销细则》的相关规定。发行人尚需办

理本次发行所涉及的股份登记以及增加注册资本、修改公司章程的变更登记手

续。”

27

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022 年 3 月 3 日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：沪硅产业。

证券代码为：688126。

上市地点为：上海证券交易所科创板。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 18 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自

发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，

依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因

上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上

述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持

还需遵守《公司法》、《证券法》、《上市规则》等相关法律法规及规范性文件。

28

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前
（截至 2021 年 12 月 31 日）

本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 1,390,112,846 56.05% 1,630,151,245 59.93%

无限售条件股份 1,090,147,154 43.95% 1,090,147,154 40.07%

股份总数 2,480,260,000 100.00% 2,720,298,399 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 240,038,399 股有限售条件流通股，

公司仍无实际控制人、控股股东。本次发行不会导致公司的控制权发生变化，公

司股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量
（股）

持股比例

（%）
限售股数（股）

1
上海国盛（集团）有限公

司
限售流通 A 股 567,000,000 22.86 567,000,000

2
国家集成电路产业投资

基金股份有限公司
限售流通 A 股 567,000,000 22.86 567,000,000

3
上海嘉定工业区开发（集

团）有限公司
限售流通 A 股、

A 股流通股
159,778,253 6.44 12,272,600

4
上海武岳峰集成电路股

权投资合伙企业（有限合

伙）
A 股流通股 140,400,000 5.66 0

5
上海新阳半导体材料股

份有限公司
限售流通 A 股 139,653,500 5.63 139,653,500

6
上海新微科技集团有限

公司
A 股流通股 138,740,000 5.59 0

7
招商银行股份有限公司

－银河创新成长混合型

证券投资基金
A 股流通股 55,500,636 2.24 0

29

序号 股东名称 股东性质
持股数量
（股）

持股比例

（%）
限售股数（股）

8
中国工商银行股份有限

公司－诺安成长股票型

证券投资基金
A 股流通股 46,601,598 1.88 0

9
中保投资有限责任公司

－中国保险投资基金（有

限合伙）
A 股流通股 28,622,259 1.15 0

10 香港中央结算有限公司 A 股流通股 22,152,306 0.89 0

合计 1,865,448,552 75.20 1,285,926,100

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）
限售股数（股）

1
上海国盛（集团）有限公

司
限售流通 A 股 567,000,000 20.84 567,000,000

2
国家集成电路产业投资基

金股份有限公司
限售流通 A 股 567,000,000 20.84 567,000,000

3
上海嘉定工业区开发（集

团）有限公司
限售流通A股、

A 股流通股
159,778,253 5.87 12,272,600

4
上海武岳峰集成电路股权

投资合伙企业（有限合伙）
A 股流通股 140,400,000 5.16 0

5
上海新阳半导体材料股份

有限公司
限售流通 A 股 139,653,500 5.13 139,653,500

6
上海新微科技集团有限公

司
A 股流通股 138,740,000 5.10 0

7
国家集成电路产业投资基

金二期股份有限公司
A 股限售股 72,011,521 2.65 72,011,521

8
中国工商银行股份有限公

司－诺安成长股票型证券

投资基金

限售流通A股、

A 股流通股
61,820,032 2.27 15,218,434

9
招商银行股份有限公司－

银河创新成长混合型证券

投资基金
A 股流通股 55,500,636 2.04 0

10
台州中硅股权投资合伙企

业（有限合伙）
限售流通 A 股 39,078,252 1.44 39,078,252

合计 1,940,982,194 71.35 1,412,234,307

30

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目
本次发行前 本次发行后

2021年 1-9月/2021
年 9 月 30 日

2020 年度/2020
年 12 月 31 日

2021 年 1-9 月/2021
年 9 月 30 日

2020 年度/2020
年 12 月 31 日

基本每股收益
（元/股）

0.041 0.038 0.037 0.032

归属于上市公

司股东的每股

净资产
3.993 3.807 5.459 5.290

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年第三季度报告；
注 2：发行后基本每股收益分别按照 2020 年度和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东的净

利润除以本次发行后总股本计算；发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 日和 2021
年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2021 年

9 月 30 日
2020 年

12 月 31 日
2019 年

12 月 31 日
2018 年

12 月 31 日
资产总额 1,516,198.24 1,449,850.73 996,324.41 682,254.69
负债总额 522,259.87 495,854.02 478,880.50 322,751.86

股东权益合计 993,938.37 953,996.71 517,443.91 359,502.83
少数股东权益 3,617.60 9,692.71 10,242.90 20,976.18

归属于母公司股东权益 990,320.77 944,304.00 507,201.00 338,526.65

（二）合并利润表主要数据

单位：万元
项目 2021 年 1-9 月 2020 年 2019 年 2018 年

营业收入 176,729.12 181,127.78 149,250.98 101,044.55
营业利润 11,531.11 11,880.87 -7,277.44 3,646.62
利润总额 11,592.31 11,410.64 -7,326.66 3,524.48
净利润 10,123.58 9,000.24 -10,125.81 967.98

归属于母公司所有者 10,065.95 8,707.08 -8,991.45 1,120.57

31

的净利润

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元
项目 2021 年 1-9 月 2020 年 2019 年 2018 年

经营活动产生的现金

流量净额
16,464.50 37,654.60 88,670.19 32,706.15

投资活动产生的现金

流量净额
-63,876.92 -190,756.67 -104,416.87 -104,895.40

筹资活动产生的现金

流量净额
4,931.58 211,817.60 8,786.01 78,892.90

现金及现金等价物净

增加额
-43,275.62 58,578.25 -6,924.01 7,093.57

（四）主要财务指标

主要财务指标
2021 年

9 月 30 日
2020 年

12 月 31 日
2019 年

12 月 31 日
2018 年

12 月 31 日

流动比率（倍） 1.83 2.36 0.74 0.89

速动比率（倍） 1.38 1.97 0.54 0.77

资产负债率（母公司） 16.34% 7.99% 29.05% 35.43%

归属于发行人股东的每股净资产（元） 3.99 3.81 2.73 1.69

主要财务指标 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

应收账款周转率（次） 4.62 5.36 6.25 7.43

存货周转率（次） 2.32 2.94 3.98 5.65

息税折旧摊销前利润（万元） 54,554.66 60,275.48 33,685.12 25,333.31

归属于发行人股东的净利润（万元） 10,065.95 8,707.08 -8,991.45 1,120.57

归属于发行人股东扣除非经常性损益

后的净利润（万元）
-10,267.70 -28,064.76 -23,737.45 -10,333.31

利息保障倍数（倍） 2.69 2.39 0.22 1.58

每股经营活动产生的现金流量（元/股） 0.07 0.15 0.48 0.16

每股净现金流量（元/股） -0.17 0.24 -0.04 0.04

研发投入占营业收入的比例 5.02% 7.23% 5.64% 8.29%

注：上述财务指标计算公式如下：

1、流动比率＝流动资产÷流动负债

2、速动比率＝（流动资产－存货）÷流动负债

3、资产负债率＝（负债总额÷资产总额）×100%

4、存货周转率＝营业成本÷存货平均余额

5、应收账款周转率＝营业收入÷应收账款平均余额

6、息税折旧摊销前利润＝利润总额+利息支出+固定资产折旧+长期待摊费用摊销额+无形资产摊销

32

额

7、研发投入占营业收入的比例=（研发投入÷营业收入）×100%

8、利息保障倍数=（利润总额+利息支出）÷利息支出

9、每股经营活动产生的现金流量＝经营活动产生的现金流量净额÷期末股本总数

10、每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额÷期末股本总数

11、归属于发行人股东的每股净资产=归属于公司普通股股东的期末净资产÷期末股本总数

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 682,254.69 万元、996,324.41 万元、

1,449,850.73 万元和 1,516,198.24 万元，资产规模逐年增长，主要系随着全球半

导体行业景气度提升、公司经营规模的扩大、资本实力的增强以及 2020 年度首

次公开发行股票募集资金，固定资产、存货、货币资金、其他权益工具等资产相

应增加所致。

报告期各期末，公司负债总额分别为 322,751.86 万元、478,880.50 万元、